
2025年4月 宮城県大河原教育事務所

日 曜 学校訪問 教育庁 総合教育センター 教育事務所 諸団体・その他

辞令交付 【中校長】市町代表者会議（会長校）

算数教育改善プラン担当者オリエンテーション 【教頭会】各市町代表者会議(金ケ瀬中)

第１回初任研庶務会（Web)

第１回拠点校指導教員連絡協議会（Web)

指導教員連絡協議会（Web） 管内初任研拠点校方式実施校グループ連絡協議会（web）

長期研修開講式

第1回指導主事代表者会議（県庁） 大河原地区教育委員会協議会定期総会・研修会（合庁） 【幼教研】第１回副園長、主任者会(遠刈田幼稚園)

副参事会議①（県庁） 管内教育長会議①（合庁）

児童生徒等心の支援チーム合同会議（県庁）

PT・SP班合同会議（県庁）

宮城県スクールカウンセラー新規採用者研修会（県庁）

宮城県スクールカウンセラー第1回連絡会議（県庁）

教育相談コーディネーター・第１回教育事務所専門カウンセラー連絡会議(県庁）

学校経営要録等作成説明会（オンデマンド）

第1回指導主事会議（総セ）

教育委員会と課室長及び地方公所長等合同会議 【地中連】第１回評議員会・第１回役員総会(大河原中)

【教担会】管内教務担当者会総会（紙面開催）

「算数チャレンジ大会（算チャレ）2025」問題作成委員会①（県庁） 第1回管内小・中学校長会議（合庁） 【幼教研】第１回園長会及び総会(遠刈田幼稚園)

【小校長】管内中学校長会総会Ⅰ・Ⅱ　研修会（合庁）

【中校長】管内小学校長会総会Ⅰ・Ⅱ　研修会(合庁)

★事務所C登庁 【校長連協】管内小・中学校長会役員選考・全体会（合庁）

学び支援教室事業説明会（オンライン） 管内小・中学校教頭会議（合庁） 【小校長】県小学校長会代表者会（白萩）

第１回体力向上研修会（オンライン・オンデマンド） 幼稚園経営要録作成等説明会（合庁） 【教頭会】管内教頭会総会(合庁)

第１回体力向上研修会（オンライン・オンデマンド）

全国学力・学習状況調査実施日

AIM会議①（県庁）

【中校長】県中学校長会地区会長会、理事会、総合部会、各部会（白萩）

★事務所カウンセリング

飲酒運転根絶運動の日 研究主任研修会（合庁）

第１回宮城県教科用図書選定審議会（県庁）

第１回幼児教育アドバイザー連絡会議（県庁）

（高・特小中高）初任研（１年目）センター研修

志教育支援事業推進会議①（県庁） 学び支援教室専任教員連絡会①（合庁）

スクールロイヤー第１回連絡会（自治会館）

★事務所カウンセリング

第１回みやぎGIGAスクール推進協議会 【小校長】宮城県小学校長会理事会①、R8宮城大会実行委員会①（白萩）

【小教研】代議員会、臨時理事会（北郷小）

【中教研】理事会・代議員総会（角市セ）

副参事会議②（県庁）

算数プラン定例会（漁信基）

（養）新規採用者研修(e)

★事務所カウンセリング

特別支援連携協議会①（県庁） 学校経営要録等審査会（中・幼・小予備）（合庁）

★事務所カウンセリング
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2025年5月 宮城県大河原教育事務所

日 曜 学校訪問 教育庁 総合教育センター 教育事務所 諸団体・その他

文科省によるいじめ問題に関する行政説明会（オンライン） 学校経営要録等審査会（小）（合庁） 【中教研】教科・教科外部会（角田中）

（小・中・高・特）新任教頭研修会　

（小・中・特）新任研究主任研修

（幼）新規採用者研修(e)

こどもの日

振替休日

宮城県教科用図書選定審議会専門委員会（総セ）（～9日） 学力向上指導員委嘱状交付式・第1回研修会（合庁） 【中校長】県中学校長会地区会長会・部長会・理事会（白萩）

（小・中・高・特）新任校長研修 【大特研】定期総会（事務局校）

　　　　　

みやぎ安全教育総合推進ネットワーク会議 初任研（2年目）第1回教育事務所研修（合庁） 【中校長】第１回県中学校長会・仙台市中学校長会連絡協議会（白萩）

第1回教育事務所学校安全担当者会議(オンライン） 【地中連】第１回理事・専門委員長合同会議(大河原中)

【県特協】第１回役員会・研修会（仙教セ）

【地中連】第１回専門委員会（顧問会議）（各部会長校）

★事務所カウンセリング

第１回スクールソーシャルワーカー研修会(東自治） 【小校長】県小学校長会総会・対策部会①（白萩）

（小）初任研（1年目）センター研修 【中校長】管内中学校長会第１回理事会（会長校）

【白学保】保健主事部会・研修会、白石刈田学校保健会総会、

          養護教諭部会研修会（白一小）

AIM会議②（県庁） 【地中連】第１回専門委員会（顧問会議）（各部会長校）

新任主幹研修

★事務所カウンセリング

金ケ瀬中A2 みやぎ「魅力ある・行きたくなる学校づくり」推進事業連絡会①（県庁） 【事職会】研修班全体研修会・第１回役員研修会（大総体）

福岡中C2① （高・特高）初任研（２年目）センター研修

横倉小C1① 第2回宮城県教科用図書選定審議会（県庁） 【教頭会】第１回役員会・研修会（角田伊具地区）

幼稚園等研修指導員連絡会議①

★事務所カウンセリング

第１回みやぎGIGAスクール推進協議会担当者会（オンライン） 【伊学保】伊具地区学校保健会総会・研修会（丸森セ）

（高・特小中高）初任研（１年目）センター研修

（養）新採研、5年研、中堅センター研修 【小教研】第１回理事・各研究部長合同会議（北郷小）

★事務所カウンセリング

市町村幼児教育担当者研修会① 管内教育長会議②（合庁） 【小校長】管内小学校長会第１回役員会・研修会（会長校）

算数プラン定例会（漁信基）

新任防災主任研修会 【事務職】宮事研総会・研修会（イ２１）

新任安全担当主幹研修

学び支援教室第１回研修会（歴博）

MAP体験会①（蔵自）

白一小D1① 外国人児童生徒等の支援に係る研修会①（オンライン） 【地中連】第２回理事・専門委員長合同会議(大河原中)

★事務所カウンセリング

川崎中E1① 第１回学びの多様化学校連絡会議（県庁）

（中）初任研（1年目）センター研修

福岡小C2① 科学の甲子園ジュニア県予選実行委員会①（漁信基） ハートフル相談会①（合庁） 【柴学保】評議員会・児童生徒表彰委員会（金ケ瀬中）

★事務所カウンセリング

第１回スクールソーシャルワーカー連絡会議（県庁）

未来へつなぐ学校と地域の安全フォーラム実行委員会①（オンライン）

障害児就学担当者説明会（県庁）

（小・中・高・特）新任校長研修

副参事会議③（県庁） 【中校長】県中学校長会総会・研修会（白萩）

【地中連】総合大会会場準備（各会場）

【地中連】総合体育大会（各会場）（予備日6/７、8）
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2025年6月 宮城県大河原教育事務所

日 曜 学校訪問 教育庁 総合教育センター 教育事務所 諸団体・その他

【地中連】総合体育大会（各会場）（予備日6/7、8）

令和８年度使用教科用図書採択事務担当者会議（県庁）

★事務所カウンセリング

特学校新担研修 初任研（1年目）第1回教育事務所研修（合庁） 【白学保】第１回役員会（白一小）

PT・SP班第２回合同会議・第１回事例検討会（子ども総合センター） 【校長連協】第１回幹事会・研修会（会長校）

金津小C1① （小・中・高・特）新任教頭研修会 【大特研】中学校特別支援学級合同学習発表会（槻生セ）

【学警連】大河原地区学警連連絡協議会　委員会（船岡中）

【幼教研】第２回副園長・主任者会（おひさまこども園）

「算数チャレンジ大会（算チャレ）2025」問題作成委員会②（県庁）

（特高）初任研（２年目）センター研修

第1回児童生徒支援ネットワーク連絡会議（県庁） 小・中学校5年経験者研修（生徒指導研修）（合庁）

第１回検証改善委員会（総セ）

★事務所カウンセリング

福岡中C22⃣ 第１回市町村幼児教育アドバイザー養成講習 【中校長】管内中学校長会第１回研究協議会（角市セ）

（小・中・高･特・養・栄）初任研（1年目）研修

【地中連】第１回理事会（北角中）

★事務所カウンセリング

白南小中D1① （高特）新任教務研修会 【地中連】第２回理事会（北角中、角陸競)

槻木小A2

【教担会】第１回役員会・研修委員合同会議（角市セ）

【地中連】陸上競技大会（角陸競）（予備日6/17）

【地中連】新体操競技大会(ホワイトキューブ)

白川小B7 【地中連】水泳競技大会（角田市室内プール）

★事務所カウンセリング

越河小B5 発達支援定期巡回教育相談①

（高･特高）初任研（３年目）センター研修 大河原地域児童生徒支援ネットワークセンター第1回連絡会議（合庁）

★事務所カウンセリング

東中C3① 食物アレルギー・アナフィラキシー対応研修会

（小・中・高・養・栄）中堅教諭等センター研修

北角田中A3 （小・特小）初任研（３年目）センター研修 スクールロイヤー事務所相談会① 【幼教研】第１回研究推進委員会（おひさまこども園）

飲酒運転根絶運動の日

柴田小A1 宮城県児童生徒学習意識等調査（～2７日 各学校における任意日） 【教頭会】管内小中学校教頭会第２回役員会・研修会（角田・伊具地区）

体育・保健体育指導力向上研修伝達講習会（G21）

★事務所カウンセリング

福岡小C22⃣ 体育・保健体育指導力向上研修伝達講習会（G21・県武道館） 圏域別安全教育総合推進ネットワーク会議（合庁） 【事務会】第２回役員研修会（角市セ）

村二中A2 （高･特高）初任研（1年目）センター研修

村二小A2 （小・中）新任教務研修会

川崎中E1② AIM会議③、第１回外国語指導力向上研修会（オンライン）

丸森中A3 第１回学校警察連絡協議会連絡会（） 【JRC】仙南小中地区青少年赤十字指導者協議会総会・研修会(角田小)

西住小A1 (高)初任研(２年目)センター研修

おひさまこども園A2 算数プラン定例会（漁信基） 管内教育長会議③（合庁） 【中校長】県中学校長会地区会長会・部長会（白萩）

横倉小C12⃣ （中・特中）初任研（３年目）センター研修

【県中体連】通信陸上競技大会(～２９日)（各会場）

第１回学校警察連絡協議会（自治） 【学警連】大河原地区学警連連絡協議会　総会・第１回定例会（船岡中）
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2025年7月 宮城県大河原教育事務所

日 曜 学校訪問 教育庁 総合教育センター 教育事務所 諸団体・その他

北郷小A2 （小・中・高）特支初任研（1年目）センター研修

村田小A2

白石中A5

円田小A1

第２回教育事務所専門カウンセラー連絡会議（県庁） 【小校長】東北連合小学校長会研究協議会秋田大会～４日（秋田市）

（幼）新規研修 【中校長】東北地区中研究協議会山形大会（～４日）

第1回コミュニティ・スクール推進協議会（県庁）

（高）中堅教諭等センター研修

管内ジュニア・リーダー中級研修会（蔵自）

管内ジュニア・リーダー中級研修会（合庁）

角田小A3 「算数チャレンジ大会（算チャレ）2025」問題作成委員会③（県庁）

★事務所カウンセリング

大河原小A3 第２回みやぎGIGAスクール推進協議会担当者会（県庁）

福祉と教育の連携による特別支援教育コーディネーター・発達障害支援者研修会（合庁） 　　　

（高）初任研（1年目）センター研修

金津小C12⃣ 新任安全担当主幹研修

槻木中A3 新任防災主任研修

★事務所カウンセリング

第2回管内小・中学校長会議（合庁）

舘矢間小B3 薬物乱用防止教室指導者研修会

（高）5年経験者センター研修

角田中A3 第１回道徳教育推進協議会（県庁） 【県特協】県特別支援学級・通級指導教室設置学校長協会総会

　　　　　　　　　　　　・講演会（日立システムズホール仙台）

★事務所カウンセリング

東中C32⃣ 児童生徒等心の支援チーム第１回推進委員会（県庁）

桜小A1 情報化推進リーダー研修会（北部、東部、気仙沼）（総セ）

情報化推進リーダー研修会（仙台、大河原）（総セ）

★事務所カウンセリング

中堅教諭等資質向上研修（実践研修1）（合庁）

第１回生徒指導担当指導主事連絡会議（県庁） 【県吹連仙南地区】コンクール準備会(岩市民)

【県吹連仙南地区】吹奏楽コンクール予選名取・仙南地区大会（岩市民）

【県吹連仙南地区】吹奏楽コンクール予選名取・仙南地区大会（岩市民）

【県中体連】宮城県中学校総合体育大会(～24日)

海の日

飲酒運転根絶運動の日 【小校長】宮城県小学校長会４専門部連絡調整会（白萩）

「算数チャレンジ大会（算チャレ）2025」予選（～25日 各学校における任意日）

小・中学校教育課程宮城県研究協議会（総セ）

ＭＡＰ講習①（松自）（～２４日）

健康・体力づくり研修会（登米） 管内小・中学校スクールカウンセラー研修会（合庁）

★事務所C登庁

第１回スクールカウンセラー初任層研修会（県庁） 少年の主張仙南地区大会第一次審査会（合庁）

科学の甲子園ジュニア県予選実行委員会②（総セ） 【校長連協】教育懇談会（ララさくら）

算数プラン定例会（漁信基） 【小校長】管内小学校長会全体協議会・研修会

健康・体力づくり研修会（白石） 【事務会】第２回役員全体研修会（角市セ）

宮城県特別支援教育研究会夏季研修会(小松島）

（栄）新採・５年経験者センター研修

（幼・栄）中堅教諭等センター研修

学び支援教室専任教員連絡会②

健康・体力づくり研修会（大崎） 【中校長】県中学校長会理事会、小中合同理事会（白萩）

学校給食研究協議会（歴博） 【小校長】県小学校長会理事会②・小中合同理事会（白萩）、R8宮城大会実行委員会②

（幼）新規採用者、中堅教諭等センター研修 【JRC】仙南小中地区青少年赤十字メンバー一日トレーニングセンター（角市セ）

学校以外の場で学ぶ児童生徒を支援するための連携に関する情報交換会①（自治） 小学校教育課程地区研究協議会（合庁） 【教頭会】全国教頭研究大会茨城大会（～８月１日）水戸市

幼稚園教育課程宮城県研究協議会・第２回市町村幼児教育アドバイザー養成講習

発達障害理解基礎研修会（初級コース）①～③（～８月２日）（総セ）

（幼）新規採用者センター研修

30 水

31 木

28 月

29 火

26 土

27 日

24 木

25 金

22 火

23 水

20 日

21 月

18 金

19 土

16 水

17 木

14 月

15 火

12 土

13 日

10 木

11 金

8 火

9 水

6 日

7 月

5 土

指導班予定

1 火

4 金

2 水

3 木

2025年7月

かわさきこども
園B32⃣

－指導 8－



2025年8月 宮城県大河原教育事務所

日 曜 学校訪問 教育庁 総合教育センター 教育事務所 諸団体・その他

中学校教育課程地区研究協議会（合庁）

「算数チャレンジ大会（算チャレ）2025」問題作成委員会④（オンライン）

（幼）中堅教諭等研修

第２回スクールソーシャルワーカー研修会（総セ） 中堅教諭等資質向上研修（実践研修2）（合庁）

初任研（2年目）第2回教育事務所研修(合庁）

居住地校学習推進事業連絡会① 【大特研】臨時役員会（事務局校）

第１回検証改善委員会作業部会（総セ）

（幼）新規採用者研修

（高）中堅教諭等研修 管内子どもの心のケアハウスSV等連絡協議会（合庁）

（高・特高）初任研（１年目）・（2年目）研修

ＭＡＰ講習②（松自）（～８日）

学びの多様性研修会（中級コース）①

（高）中堅教諭等研修

（高・特高）初任研（１年目）・（2年目）研修

科学の甲子園ジュニア県予選大会（総セ）

学びの多様性研修会（中級コース）②

山の日

【県特協】第２回役員会・研修会（仙教セ）

第２回拠点校指導教員連絡協議会（総セ）

各校方式指導教員連絡協議会（総セ）

（小・特小）初任研（２年目）センター研修

（中・特中）初任研（２年目）センター研修 管内初任者（１～３年目）対象相談会（ジョイフル相談会） 【教頭会】管内教頭会第１回研修会（ララさくら）

【柴学保】柴田郡学校保健会視察（白石南小中）

★事務所カウンセリング

「算数チャレンジ大会（算チャレ）2025」問題作成委員会⑤（県庁） 管内小・中学校教務担当者会議（合庁）

飲酒運転根絶運動の日 管内教育長会議④（合庁） 【小校長】宮城県・仙台市小学校長会協議会①（白萩）

副参事会議④（県庁） 【地中連】第３回理事・専門委員長合同会議（大河原中）

算数プラン定例会（漁信基）

大平小E2①

丸森小C2①

★事務所カウンセリング

船迫小C3① 【中校長】管内中学校長会第２回理事会（会長校）

船岡中C3①

★事務所カウンセリング

大河原中C3① 学び支援教室連絡会議①（自治） 少年の主張仙南地区大会（川町セ）

【小校長】県小学校長会研修会（まほろばホール）

【大特研】児童生徒作品展（～31日）(ございんホール)

遠刈田幼E1① 学校以外の場で学ぶ児童生徒を支援するための連携に関する情報交換会②（県庁）

遠刈田小E1①

30 土

31 日

28 木

29 金

26 火

27 水

24 日

25 月

22 金

23 土

20 水

21 木

18 月

19 火

16 土

17 日

14 木

15 金

12 火

13 水

10 日

11 月

8 金

9 土

7 木

4 月

5 火

3 日

2025年8月

6 水

指導班予定

1 金

2 土

－指導 ９－



2025年9月 宮城県大河原教育事務所

日 曜 学校訪問 教育庁 総合教育センター 教育事務所 諸団体・その他

大鷹沢小B4 ＡＩＭ会議④（県庁） 【中教研】第１回理事・部長会（角市セ）

永野小A1

第３回市町村幼児教育アドバイザー養成講習 中堅教諭等資質向上研修（実践研修3）（合庁）

（中）新任研究主任研修 初任研（1年目）第2回教育事務所研修（合庁）

管内学力向上対策会議① 【小校長】管内小学校長会第２回役員会・研修会（会長校）

白一小D1② 児童生徒支援ネットワーク事業　事務所単位研修会（合庁）

大河原南小A2 （栄）新採・５年経験者・中堅研修

白二幼B3 （小）新任研究主任研修 【小校長】県小学校長会地区会長会①

【地中連】第２回専門委員会（顧問会議　１部）（部会長校）

【小教研】理事・第２研究部長合同研修会（北郷小）

小原小B4 【地中連】第２回専門委員会（顧問会議　２部）（部会長校）

小原中B4

★事務所カウンセリング

船岡中C32⃣ 発達支援定期巡回教育相談②

おおぞらこども園A2

学校・地域連携　保健課題解決研修会（合庁） 【白学保】第１回保健主事・養護教諭研修会

★事務所カウンセリング

東船岡小B6 第２回検証改善委員会作業部会（総セ） 県就学相談会

（小・中・高・特）スクールミドル研修

白南小中D1② 【中校長】第２回宮城県・仙台市連絡協議会(白萩)

村田幼A1

（特）新任研究主任研修

 

敬老の日

大河原中C32⃣ （小・中・高・特）新任教頭研修 【事務会】第３回役員研修会（大総体）

深谷小B7 （高）生徒指導主事研修 【JRC】仙南小中地区青少年赤十字指導者協議会仙南地区賛助奉仕団交流会（角田小）

【県中体連】県中学校駅伝大会監督会議（G21)

★事務所カウンセリング

村一中A2 （小・中・高）特初任研（２年目）センター研修 【中校長】管内中学校長会第２回研究協議会（槻生セ）

七ヶ宿中A2

丸森小C22⃣ 【中校長】県中学校長会中間監査会（白萩）

川崎中E1③

「算数チャレンジ大会(算チャレ)2025」本選（総セ）

【視セ】あそてん！2025～あそびの天才～（えずこホール）

飲酒運転根絶運動の日 【地中連】第４回理事・専門委員長合同会議(大河原中)

★事務所カウンセリング

秋分の日

船迫小C32⃣ 学校安全教育指導者研修会（合庁） 【中教研】白刈・角伊地区弁論大会（白石東中）

（養）中堅教諭等センター研修 【白学保】第２回役員会・研修会（白石一小）

★事務所カウンセリング

川崎二小A1 (高)５年経験者センター研修

算数プラン定例会（漁信基） 【地中連】新人大会会場準備（各会場）

(小・中・高・特）新任校長研修（e）

【地中連】新人大会

【地中連】新人大会

【県中体連】県中学校駅伝大会会場準備　大河原地区中体連担当（G２１）

★事務所カウンセリング

（小･中･高・特・養・栄）初任研（1年目）研修 管内教育長会議⑤（合庁） 【県中体連】県中学校駅伝大会（G２１）

30 火

28 日

29 月

26 金

27 土

24 水

25 木

22 月

23 火

20 土

21 日

18 木

19 金

16 火

17 水

14 日

15 月

12 金

13 土

10 水

11 木

8 月

9 火

7 日

4 木

5 金

3 水

2025年9月

6 土

指導班予定

1 月

2 火

－指導 10－



2025年10月 宮城県大河原教育事務所

日 曜 学校訪問 教育庁 総合教育センター 教育事務所 諸団体・その他

第３回検証改善委員会作業部会（総セ） 第3回管内小・中学校長会議（合庁）

R8公立高・特入試事務説明会（合庁）

「算数チャレンジ大会(算チャレ)2025」問題作成委員会⑥（オンライン） 【中校長】県中学校地区会長会・部長会、理事会、私立高校連絡会（白萩）

（高）新任研修研究 【中教研】柴田地区弁論大会（船迫中）

第２回管内小・中教頭会議

★事務所カウンセリング

（小･中･高・特・養・栄）初任研（1年目）センター研修 【中教研】読書感想文コンクール審査会（部会長校）

冨岡小C1① 第１回教育支援センター情報交換会（自治） ハートフル相談会②（合庁） 【中校長】県中学校長会研究協議会東部大会（石巻マキアートテラス）

宮小A1 （小・中・高・特）スクールミドル研修

★事務所カウンセリング

（高・特小中高）初任研（2年目）センター研修

スクールロイヤー事務所相談会② 【幼教研】第２回園長会（村田幼稚園）

スポーツの日

幼児教育アドバイザーフォローアップ研修会

ＭＡＰ体験会②（志自） ★事務所カウンセリング

学び支援教室第２回研修会（歴博） 【小校長】全国連合小学校長会研究協議会福岡大会～17日（福岡）

第３回みやぎGIGAスクール推進協議会担当者会（県庁） 【事務職】宮事研研究大会（名文化）

 
大平小E2②

英検能力測定テスト実施(～24日)(各学校における任意日)

学校以外の場で学ぶ児童生徒を支援するための連携に関する情報交換会③（県庁）

★事務所カウンセリング

第２回道徳教育推進協議会（県庁） 初任研（1年目）第3回教育事務所研修（かわさきこども園）

（高・特高）初任研（1年目）センター研修 幼稚園等新規採用教員第１回教育事務所研修（かわさきこども園）

飲酒運転根絶運動の日

みやぎ「魅力ある・行きたくなる学校づくり」連絡協議会②（県庁）

未来へつなぐ学校と地域の安全フォーラム実行委員会②（オンライン） ★事務所カウンセリング

（幼）新規研修 【中校長】全日本中学校長会研究協議会　香川大会（～２４日）

（栄）新採研修、中堅研修 【小教研】大河原地区小学校教育研究会一斉研究会（教科外）（各会場）

【中教研】大河原地区中学校教育研究会一斉研究会（教科外）（各会場）

副参事会議⑤（県庁）

算数プラン定例会（漁信基）

【県PTA】宮城県PTA研究大会「丸森大会」

第２回検証改善委員会（総セ）

宮城県スクールカウンセラー第２回連絡会議（県庁）

幼稚園等研修指導員連絡会議② ★事務所カウンセリング

船岡小A3 外国人児童生徒等の支援に係る研修会②（オンライン）

第3回スクールソーシャルワーカー研修会（東自治）

（小）初任研（１年目）センター研修

遠刈田幼E1② 市町幼児教育アドバイザー養成講習（実地研修） 【中教研】管内弁論大会（福岡中）

遠刈田小E1②

新司書・新図書担当研修 小・中学校5年経験者研修（教科指導研修）（船迫小、船迫中）

30 木

31 金

28 火

29 水

26 日

27 月

24 金

25 土

22 水

23 木

20 月

21 火

18 土

19 日

16 木

17 金

14 火

15 水

12 日

13 月

10 金

11 土

8 水

9 木

7 火

4 土

5 日

3 金

2025年10月

6 月

指導班予定

1 水

2 木

－指導 11－



2025年11月 宮城県大河原教育事務所

日 曜 学校訪問 教育庁 総合教育センター 教育事務所 諸団体・その他

みやぎ教育の日（～30日：みやぎ教育月間）

文化の日

（中）初任研（1年目）センター研修 問題行動等対策推進協議会（合庁）

生徒指導主事等研修会（合庁）

遠刈田中C2① PT・SP班第３回合同会議・第２回事例検討会（子ども総合センター） 発達支援定期巡回教育相談③

（養）新採研修

★事務所カウンセリング

スクールロイヤー第２回連絡会（県庁） 【大特研】中学校特別支援学級スポーツ大会(角総体)

AIM会議⑤・第２回外国語指導力向上研修会（合庁）

（小・中・高・養・栄）中堅教諭等センター研修 【幼教研】第１回研究推進委員会（おひさまこども園）

白一小D13⃣ 第２回みやぎGIGAスクール推進協議会（県庁）

（小・中・高・特）スクールミドルリーダー研修（e）

★事務所カウンセリング

（高)５年経験者センター研修 初任研（1年目）第4回教育事務所研修（大小、大中） 【白学保】口腔衛生指導に関する研修会（白石一小）

（高・特高）初任研（１年目）センター研修 幼稚園等新規採用教員教育事務所研修（大小、大中）

幼稚園中堅教諭等資質向上研修（大小、大中）

富岡中C2① 永年勤続表彰式 【校長連協】三役会(会長校)

第２回学校警察連絡協議会連絡会（自治）

（高）初任研（２年目）センター研修

教育功績者表彰式 【小校長】宮城県・仙台市小学校長会対策部合同役員会（仙教セ）

国公立幼稚園・こども園長会との意見交換会 【教頭会】東北地区教頭会研究大会山形大会（～１４日) 

児童生徒等心の支援チーム推進委員会幹事会（県庁） 【教担会】研修会（角市セ）

宮城県学校保健・安全研究大会（名取市） 【地中連】第２回役員総会（専門委員長合同）（大河原中）

（小・中）５年経験者研修（e)

ＭＡＰスキルアップ研修会（松自）

社会教育推進大会・協働教育研修会（大中公）

白南小中D13⃣ （小・中）５年経験者研修（e)

★事務所カウンセリング

冨岡小C12⃣ （高・特高）初任研（1年目）センター研修

（高）5年経験者センター研修

宮中A2 未来へつなぐ学校と地域の安全フォーラム（川内萩ホール ） 【白学保】心身健やか作文審査会（白石一小）

(小・特小）初任者（２年目）研修

★事務所カウンセリング

遠刈田幼E13⃣ 令和７年度宮城県学力向上対策協議会（自治） 蔵王町公開授業

遠刈田小E13⃣ (中・特中）初任者（２年目）研修

川崎小C2① （小・中・高・特）新任校長研修 防災主任研修会（地域別研修）（合庁） 【小校長】宮城県小学校長会常任理事会、県・仙台市小学校長会協議会②（白萩）

 　　　　　R8宮城大会実行委員会③（白萩）

飲酒運転根絶運動の日

勤労感謝の日

振替休日

白二小B23 【白学保】心身健やか児童生徒・作文表彰（七ヶ宿）

副参事会議⑥（県庁）

★事務所カウンセリング

教育委員会委員・教育長・総務担当課長合同研修会 【教頭会】宮城県小中学校教頭会研究大会仙台大会（富谷市）

管内教育長会議⑥（合庁）

大平小E23⃣ 算数プラン定例会（漁信基） 【教頭会】管内小中学校教頭会第３回役員会・研修会(角田・伊具地区)

宮城県外国語指導助手の指導力向上研修会（SDC）（TKPガーデンシティ仙台）

（栄）新採研修、５年経験者研修、中堅センター研修

第2回初任研庶務会（Web）

30 日

28 金

29 土

26 水

27 木

24 月

25 火

22 土

23 日

20 木

21 金

18 火

19 水

16 日

17 月

14 金

15 土

12 水

13 木

10 月

11 火

8 土

9 日

7 金

4 火

5 水

3 月

6 木

2025年11月 指導班予定

1 土

2 日

－指導 12－



2025年12月 宮城県大河原教育事務所

日 曜 学校訪問 教育庁 総合教育センター 教育事務所 諸団体・その他

平沢小A1 新任主幹研修

★事務所カウンセリング

金ケ瀬小A2 （小・中・高）特支初任（１年目）センター研修 【中校長】管内中学校長会第３回理事会(会長校)

円田中A3 （養）新採研、5年研、中堅教諭等センター研修

★事務所カウンセリング

遠刈田中C22⃣ 安全担当主幹研修( e )

新任安全担当主幹研修( e )

（小・中）特支初任研（２年目）センター研修

船迫中A3 JETプログラム学校訪問及び地域別ALT研修会（増田西小）

（小・中・高・特）新任教頭研修会

「算数チャレンジ大会(算チャレ)2025」本選（予備日）

富岡中C22⃣

★事務所カウンセリング

七ヶ宿小A1 （小・中・高・特）スクールミドルリーダー研修

高等学園等一次選考日

★事務所カウンセリング

第2回指導主事会議①（総セ）

第2回指導主事会議②（総セ）

第2回指導主事代表者会議（総セ）

副参事会議⑦（総セ）

川崎小C22⃣ 高等学園等一次追検

★事務所カウンセリング

川崎中E14⃣ 学び支援教室専任教員連絡会③

★事務所カウンセリング

市町村幼児教育担当者研修会②

【県吹連仙南地区】県アンサンブルコンテスト準備会(えずこホール)

【県吹連仙南地区】県アンサンブルコンテスト予選仙南地区大会(えずこホール)

飲酒運転根絶運動の日

管内初任者（１～３年目）対象相談会（ジョイフル相談会） 【中教研】読書感想画コンクール審査会（部会長校）

算数プラン定例会（漁信基）

30 火

31 水

27 土

28 日

29 月

24 水

25 木

26 金

21 日

22 月

23 火

18 木

19 金

20 土

15 月

16 火

17 水

12 金

13 土

14 日

9 火

10 水

11 木

6 土

7 日

8 月

3 水

4 木

5 金

2025年12月 指導班予定

1 月

2 火

－指導 13－



2026年1月 宮城県大河原教育事務所

日 曜 学校訪問 教育庁 総合教育センター 教育事務所 諸団体・その他

元日

第２回スクールカウンセラー初任層研修会（県庁）

SC面接（県庁）（～２０日）

高等学園等二次選考日

管内教育長会議⑦（合庁） 【中校長】県中学校長会地区会長会（白萩）

大河原地域児童生徒支援ネットワーク事業訪問指導情報交換会（合庁）

★事務所C登庁日

宮城県中学校入学者選抜適性検査日

成人の日

高等学園等二次合格発表日 初任研（2年目）第3回教育事務所研修（合庁）

AIM会議⑥（県庁） 【JRC】仙南小中地区青少年赤十字指導者協議会役員研修会・監査会(角田小)

★事務所カウンセリング

高等部（知的障害）一次選考日 【中校長】第３回宮城県・仙台市連絡協議会(白萩)

（幼）中堅教諭等センター研修

宮城県中学校入学者選抜結果通知書発送 【教担会】第２回役員・研修委員合同会議(角市セ)

【事職会】第４回役員研修会(大総体)

義務教育課主管事業説明会（オンライン）

高等部（知的障害）追検日

★事務所カウンセリング

学び支援教室連絡会議②（東自治）

（高）初任研（1年目）センター研修

「学びのDX」推進フォーラム（総セ） 第2回学力向上指導員研修会（合庁） 【白学保】心身健やか児童生徒・作文表彰（蔵王町）

高等部（知的障害）一次合格発表日

★事務所カウンセリング

飲酒運転根絶運動の日 【幼教研】第３回研究推進委員会(おひさまこども園)

【学警連】大河原地区学警連連絡協議会　第２回例会・監査会（船岡中）

（小・特小）初任研（３年目）センター研修

算数プラン定例会（漁信基） 【教頭会】管内教頭会第２回研修会（えずこホール）

第２回スクールソーシャルワーカー連絡会議（県庁）

高等部（知的障害）二次合格発表日

みやぎっ子ルルブルフォーラム

第４回みやぎGIGAスクール推進協議会担当者会（オンライン） スクールロイヤー事務所相談会③

★事務所カウンセリング

第３回教育事務所専門カウンセラー連絡会議（県庁） 発達支援定期巡回教育相談④ 【中校長】管内中学校長会第３回研究協議会(ございんホール)

（中・特中）初任研（３年目）センター研修

第２回コミュニティ・スクール推進協議会（県庁） 【校長連協】監査会・第２回幹事会・研修会(会長校)

スクールロイヤー第３回連絡会（自治）

（高・特高）初任研（３年目）センター研修

第２回学びの多様化学校連絡会議（自治）

30 金

31 土

27 火

28 水

29 木

24 土

25 日

26 月

21 水

22 木

23 金

18 日

19 月

20 火

15 木

16 金

17 土

12 月

13 火

14 水

9 金

10 土

11 日

6 火

7 水

8 木

3 土

4 日

5 月

2026年1月 指導班予定

1 木

2 金

－指導 14－



2026年2月 宮城県大河原教育事務所

日 曜 学校訪問 教育庁 総合教育センター 教育事務所 諸団体・その他

ハートフル相談会③（合庁） 【中教研】第２回理事・部長会（角市セ）

★事務所カウンセリング

第３回指導主事代表者会議（自治）

副参事会議⑧（自治）

第３回拠点校指導教員連絡協議会（サテライト）

第2回生徒指導担当指導主事連絡会議（県庁）

★事務所カウンセリング

管内学力向上対策会議② 【中校長】県中学校長会地区会長会・部長会、理事会(白萩)

【小教研】第２回理事・各研究部長合同会議(北郷小)

みやぎ安全教育総合推進ネットワーク会議幹事会

児童生徒等心の支援チーム第2回推進委員会（県庁） 【幼教研】第３回副園長・主任者会（おひさまこども園）

【事職会】第３回全体研修会(角市セ)

仙南青年文化祭（柴田町）

第3回道徳教育推進協議会（県庁） 【県特協】第３回役員会・研修会（仙教セ）

第２回児童生徒支援ネットワーク連絡会議（自治）

★事務所カウンセリング

長期研修員研究発表会 【小校長】宮城県小学校長会理事会③、地区会長会②（白萩）

　　　　　 R8宮城大会実行委員会④（白萩）

建国記念の日

みやぎ「魅力ある・行きたくなる学校づくり」事前事業説明会（県庁）

志教育支援事業推進会議③（県庁）

第２回体力向上研修会（オンライン）

居住地校学習推進事業連絡会②

第２回体力向上研修会（オンライン） 管内教育長会議⑧（合庁）

【視セ】AZ9ジュニア・アクターズ第33回公演(えずこホール)

【視セ】AZ9ジュニア・アクターズ第33回公演(えずこホール)

第2回教育支援センター情報交換会（自治） 【白学保】監査会・第3回役員会・研修会（白一小）

★事務所カウンセリング

第４回管内小・中学校長会議（合庁） 【校長連協】組織・行事調整会議(合庁)

第２回特別支援連携協議会（県庁） 【小校長】管内小学校長会第３回役員会・研修会・監査会(会長校)

【大特研】役員会（事務局校）

★事務所カウンセリング 【柴学保】保健主事・養護教諭合同反省会（金ケ瀬中）

【幼教研】第3回園長会（村田幼稚園）

飲酒運転根絶運動の日

天皇誕生日

【地中連】監査会・第３回役員総会(大河原中)

大河原地域児童生徒支援ネットワークセンター第2回連絡会議（合庁） 【教頭会】管内小中学校教頭会第４回役員会・研修会(角田・伊具地区)

★事務所カウンセリング

算数プラン定例会（漁信基） 【中校長】管内中学校長会第４回理事会・監査会(会長校)

24 火

25 水

28 土

26 木

27 金

21 土

22 日

23 月

18 水

19 木

20 金

15 日

16 月

17 火

12 木

13 金

14 土

9 月

10 火

11 水

6 金

7 土

8 日

3 火

4 水

5 木

2026年2月 指導班予定

1 日

2 月

－指導 15－



2026年3月 宮城県大河原教育事務所

日 曜 学校訪問 教育庁 総合教育センター 教育事務所 諸団体・その他

★事務所カウンセリング

【事職会】第５回役員研修会(大総体)

公立高校第一次学力検査日

高等部・専攻科（知的障害以外）入学選考日

★事務所カウンセリング

【視セ】仙南ふるさとコミュニティ・メディアGP（えずこホール）

★事務所カウンセリング

公立高校第一次追試験日

高等部・専攻科（知的障害以外）入学選考追試験日

みやぎ鎮魂の日

★事務所カウンセリング

公立高校第一次募集合格者発表日

高等部・専攻科（知的障害以外）合格発表日

★事務所カウンセリング

【中校長】県中学校長会監査会（白萩）

長研閉講式 【幼教研】監査会(おひさまこども園)

春分の日

飲酒運転根絶運動の日

高等部・専攻科（知的障害以外）二次試験日

★事務所C登庁（次年度準備）

【中校長】管内中学校長会各地区校長会（各地区会長校）　

算数プラン定例会（漁信基）

退職教職員辞令交付式

（日時未定）臨時　管内教育長会議⑧（合庁）

30 月

31 火

27 金

28 土

29 日

24 火

25 水

26 木

21 土

22 日

23 月

18 水

19 木

20 金

15 日

16 月

17 火

13 金

14 土

10 火

11 水

12 木

7 土

8 日

9 月

4 水

5 木

6 金

2026年3月 指導班予定

3 火

月2

1 土

－指導 16－


